АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ
РЕШЕНИЕ
от 30.11. 2018
№ 30
О результатах работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
итогах проведения месячника безопасности в период купального сезона 2018 года
и задачах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
на осенне-зимний период 2018-2019 годов
В соответствии требованиями федерального закона №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», «Планом основных мероприятий Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год», заслушав и обсудив доклад директора МКУ УГЗ Пономарева В.В. «О результатах проведения Месячника безопасности людей на водных объектах города Бердска в период купального сезона», в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и недопущения несчастных случаев, происшествий, гибели и травматизма людей на водных объектах в осенне-зимний период 2018-2019 годов, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
РЕШИЛА:
1. Итоги работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах города в период купального сезона 2018 года утвердить.
2. Рекомендовать руководителям санаторно-оздоровительных учреждений, имеющих выезды на лёд (ООО Пансионат «Лесная сказка», ЗАО Санаторий «Лазурный», Санаторий «Былина», ЗАО «Сосновка», ООО « Санаторий Рассвет», ИП Илющенко А.И.), руководителям яхт клуба «АкваЛэнд», лодочных станций «Рассвет», «Ласточка», «Радист»:
1) запретить организацию переходов (переездов) автомобильного транспорта на весь период ледовой обстановки;
2) в местах выхода и выезда на лед установить информационные щиты по правилам поведения людей на льду и об опасности выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед, выставить знаки безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен» согласно рекомендациям ГУ МЧС России по Новосибирской области;
3) с установлением снежного покрова провести обваловку береговой полосы мест несанкционированного выезда автомобильного транспорта на лед;
4) взять на контроль организацию пунктов проката снегоходов с выходом на лёд, их работу организовать в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.
Директору МКУ УГЗ г. Бердска Пономареву В.В.:

1)
провести уточнение Реестра мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах города;

2)
совместно с представителями ФКУ «Центр ГИМС..» организовать уточнение обстановки на водных объектах города и проведение информирования населения о состоянии льда на водных объектах города в традиционных местах массового отдыха и подледного лова рыбы в средствах массовой информации;

3)
при необходимости, во взаимодействии с государственными инспекторами ФКУ «Центр ГИМС..» и начальником БПСО, предусмотреть выставление временных спасательных постов в местах с большим количеством рыболовов на значительной площади и в период интенсивного подледного лова рыбы;

4)
во время ледостава и перед началом весеннего паводка спланировать организацию дежурства в традиционных местах выхода людей на лед на водных объектах представителей администрации города совместно со спасателями из Бердского ПСО и филиала ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» - «АСС НСО» (при необходимости);

5)
организовать совместную работу с сотрудниками ФКУ «Центр ГИМС БПСО, по выявлению незарегистрированных мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах и принятию необходимых мер по недопущению выхода людей и выезда автомобильного транспорта на лед;

6)
провести комплекс предупредительных мероприятий, направленных на недопущение выхода людей и выезда автомобильного транспорта на лед с установкой знаков безопасности «Переход (переезд) по льду запрещен» и информационных щитов по правилам поведения людей на льду и организацией дежурства сотрудников полиции отдела МВД Россия по городу Бердску (при необходимости);

7)
принять участие совместно с сотрудниками полиции отдела МВД России по городу Бердску в проведении профилактических рейдов и патрулирования по проверке мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах, особенно в выходные и праздничные дни.

4.
Директору МБУ ЦМУ Сысоеву И.И. провести обваловку мест выезда автомобильного транспорта на лед путем устройства земляных (снежных) валов на береговой полосе водных объектов города Бердска в районе понтонного моста через р. Раздельная.

5.
Директору МКУ «УО и МП» Тузовой Ж.Л. активизировать работу в дошкольных и средних образовательных учреждениях города Бердска по доведению до детей Правил поведения на льду с показом практических элементов спасения и оказания помощи при проведении «Уроков безопасности» в осенне- зимний период 2018-2019 годов.

6.
Рекомендовать руководителям мест массового пребывания людей организовать проведение необходимых профилактических к предупредительных мероприятий, направленных на недопущение гибели и травматизма людей на льду на водных объектах города Бердска, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, показ учебных фильмов, подготовка статей (выступлений) в средствах массовой информации).
7.
Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу Бердску Соколову В.В. организовать участие сотрудников полиции отдела МВД совместно с должностными лицами администрации и государственными инспекторами ФКУ «Центр ГИМС..» в проведении профилактических рейдов и патрулирования по проверке мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед на водных объектах, расположенных на территории города, особенно в выходные и праздничные дни.

8.
Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Заместитель главы администрации -
зам. председателя комиссии по ЧС и ОПБ

      В.Н.Захаров
Пономарев В.В.
26393